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VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA A) L. 240/10 NEL TESTO 
VIGENTE PRIMA DELLA DATA DI ENTRATA IN VIGORE DELLA LEGGE 29/06/2022, N. 79, PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 05/I1 GENETICA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGROALIMENTARI, AMBIENTALI E 
ANIMALI, BANDITA CON D.R. N. 817 DEL 31/08/2022 E CON D.R. N. 1043 DEL 13/10/2022 DI REVOCA DEL 
BANDO PRECEDENTE E EMANAZIONE NUOVO BANDO CON CONTESTUALE RIAPERTURA DEI TERMINI (*)

ALLEGATO 1) al Verbale 1

CRITERI DI VALUTAZIONE  

La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal bando.

La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato. 

Criteri di valutazione dei titoli e del curriculum: la commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione 
seguita da una valutazione comparativa, facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e al profilo 
eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando, del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei 
candidati:

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o 
equivalente, conseguito in Italia o all'estero; 
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero;
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 
d) documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche 
competenze;
e) realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista; 
f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli 
stessi;
g) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista;
h) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
i) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;
j) diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori 
concorsuali nei quali è prevista. 

La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato.

Criteri di valutazione delle pubblicazioni: la commissione giudicatrice effettua la valutazione comparativa delle 
pubblicazioni presentate di cui all’art. 4 del bando sulla base dei seguenti criteri:

a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e col 
profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del bando , 
ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 
comunità scientifica;
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d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione.

La commissione, nel valutare le pubblicazioni presentate, si avvale anche dei seguenti indicatori:
a) numero totale delle citazioni;
b) numero medio di citazioni per pubblicazione;
c) “impact factor” totale;
d) “impact factor” medio per pubblicazione;
e) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato 
(indice di Hirsch o simili).

La commissione giudicatrice valuta altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato,
l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali.

La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel numero 
massimo di 12
Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione giudicatrice 
procederà alla valutazione delle stesse in numero pari al limite di cui sopra e nell’ordine riportato nell’ 
“Elenco delle pubblicazioni presentate” dal candidato. Nel caso in cui il candidato non presenti tale 
elenco, in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le più recenti come data 
di pubblicazione.

A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente più meritevoli, in regola con i requisiti di 
cui all’art. 2, primo comma, del bando, e con gli eventuali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo, 
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non 
inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica. Saranno 
tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei.

L’esito della valutazione preliminare verrà pubblicato all’Albo on-line di Ateneo e nel sito web dell’Ateneo.

A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi. 

Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni è pari a 100 ed è così ripartito: 50 punti per titoli e 
curriculum, e 50 punti per pubblicazioni  

- TITOLI E CURRICULUM: punti totali: 50

così dettagliati:

Tipologie di titoli
Dettaglio dei punteggi attribuibili a ciascuna tipologia di titoli 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 10 punti se pertinente con 
SSD BIO/18, 5 punti altrimenti

Fino a 10 punti
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Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 2 punti per semestre per ogni titolo certificato 

Fino a 10 punti

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 0,5 punti per trimestre

Fino a 10 punti

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze

Non pertinente

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Non pertinente

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi. 3 punti 
per organizzazione, direzione e coordinamento di 
ciascun gruppo, 1 punto per ogni partecipazione

Fino a 5 punti

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista. 2 punti per ciascun brevetto

Fino a 5 punti

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali. 3 
punti per ciascuna presentazione a invito, 2 punti per 
ciascuna presentazione orale selezionata, 1 punto per 
ciascun poster presentato

Fino a 8 punti

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 1 punto per ciascun premio o riconoscimento

Fino a 2 punti

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista

Non pertinente

PUBBLICAZIONI: punti totali: 50

1. pubblicazioni presentate per la valutazione: 

Punteggi così dettagliati:

(a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna 
pubblicazione scientifica;) Per ogni pubblicazione: 0,3 punti se molto 
originale/innovativa/rilevante, 0,2 se mediamente 
originale/innovativa/rilevante, 0,1 se poco 
originale/innovativa/rilevante. Previsto l’utilizzo di indicatori 
bibliometrici per la valutazione.

Fino a 3 punti

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale 
è bandita la procedura e col profilo eventualmente indicato nell’ art. 1 del 
bando (verificare se art. 1 del bando contiene la voce “Profilo”), ovvero con 
tematiche interdisciplinari ad essi correlate. Per ogni pubblicazione: 0,7 
punti se pienamente congruente con SSD BIO/18, 0,4 se 
parzialmente congruente con SSD BIO/18, 0,1 se non congruente con 
SSD BIO/18

Fino a 8 punti

c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e 
sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Per ogni pubblicazione: 
0,7 punti se molto rilevante (Q1), 0,4 se mediamente rilevante (Q2 e 
Q3), 0,1 se poco rilevante (Q4).

Fino a 8 punti

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella 
comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del 
candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione.
Per ogni pubblicazione: 0,7 punti per primo, ultimo autore o 
corresponding,  0,2 altrimenti.

Fino a 8 punti
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Indicatori bibliometrici. Per ogni pubblicazione: 0,7 punti se su rivista con 
IF (JCR, anno di pubblicazione) > =10, 0,3 punti se su rivista con 
3<=IF<10, e 0,1 punti se su rivista con IF <3.  

Fino a 8 punti

2. produzione scientifica complessiva (di tutte le pubblicazioni del candidato): 

Consistenza Numero totale di articoli, normalizzato rispetto al 
candidato con consistenza massima

max punti 5

Intensità Numero totale di articoli diviso anni di attività, normalizzato 
rispetto al candidato con intensità massima

max punti 5

continuità temporale si tolgono 0,5 punti per ogni anno di attività (dal 
primo articolo pubblicato) in cui non si hanno pubblicazioni

max punti 5

Prof. Silvia Ghirotto Presidente

Prof. Antonella Russo Componente

Prof. Fabio Marroni Segretario
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ALLEGATO A al Verbale 2 
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica 

 
 
- Candidato: Banchi Elisa
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato di Ricerca in Ambiente e Vita, con tesi dal titolo 
Transcriptomics and Metabarcoding approaches for the study of lichen 

 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

11 12/2017 e 11/2018  03/2019 
Dipartimento di Scienze della Vita, Università degli Studi di Trieste 
Attività formativa (24+24 ore) a supporto dell'insegnamento di "Genetica 
e biologia molecolar Corso di Laurea 
Magistrale in Ecologia dei cambiamenti globali 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

01/05/2019  ad oggi 
Assegnista di Ricerca, Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale  OGS, Trieste 
(Studio delle comunità microbiche marine attraverso tecniche di biologia 
molecolare e metodologie bioinformatiche. Gestione del laboratorio di 
Biologia Molecolare) 
15/04/2018  14/04/2019 
Assegnista di Ricerca, Dipartimento di Scienze della Vita, Università degli 
Studi di Trieste 
(Analisi metagenomiche e bioinformatiche su campioni di DNA 
sequenziati con Next Generation Sequencing (NGS)) 
21/07/2014  31/10/2014 
Tecnico di ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle biotecnologie 
Consorzio Innovazione Frutta, Trento (DNA fingerprinting per studi di 
variabilità genetica e identificazione varietale) 
15/07/2011  14/07/2014 Contratto a Progetto, Centro Ricerca e 
Innovazione, Fondazione Edmund Mach, S. Michele all'Adige (TN) 
(Applicazione di tecniche di biologia molecolare e genetica (high-
throughput genotyping, single-nucleotide polymorphism  SNP, 
microsatelliti - SSR, NGS) per il miglioramento genetico delle piante da 
frutto. Gestione del laboratorio di Genomica) 
01/05/2011  31/06/2011 Contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa Laboratorio di Genetica Forestale, Centro di Ricerca per 

 (Analisi di marcatori molecolari in campioni 
vegetali) 
01/07/2010  31/12/2010 Borsa di studio presso il Dipartimento di 
Biologia, Università degli Studi di Firenze (Identificazione di marcatori 
molecolari, loci microsatelliti (SSR), da librerie genomiche di specie 
terrestri e marine) 

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze 

Non pertinente 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

Non pertinente 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

COORDINAMENTO 
Gruppo di Oceanografia chimica e biologica, Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale OGS di Trieste 
Ruolo: Assegnista di Ricerca 
Progetti: 
- -sediment interface ecosystem in the Venice lagoon: an 

 
[2020-21] 
Attività: analisi bioinformatiche per lo studio dei procarioti del sedimento 
(metagenomi e metagenome-assembled 
genomes MAGs) 
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C di High-Performance Computing (HPC) 
alla Station Biologique di Roscoff (F) 
- - ISCRA Award Class C, HP10CS2I1S 
[2020-21] 
Attività: analisi bioinformatica di dati genomici per lo studio di comunità 
procariotiche (batteri e archea) ed eucariotiche 
(alghe e funghi) marine 
Risorse: 180.000 core/h sul server Galileo100 CINECA 
PARTECIPAZIONE 
- 
regolata" finanziato dal Provveditorato Interregionale del 
Ministero Infrastrutture e Trasporti coordinata da CORILA [PI: M. Celussi, 
F. Malfatti, 2019-21] 
Attività: identificazione e caratterizzazione funzionale delle comunità 
microbiche del sedimento della Laguna di Venezia, con un focus su 
contaminanti, patogenicità e resistenza agli antibiotici. Collaborazione 
con il gruppo di Bioinformatica della Station Biologique di Roscoff (F) 
- Interreg MEDiterranean "Sharing and enhancing capabilities to address 
environmental threats in Mediterranean Sea 

2020-21] 
Attività: approcci molecolari per migliorare lo studio della biodiversità e 
della rilevazione di taxa potenzialmente 
patogeni e indicatori di contaminazione ambientale. 
- 
Micro- to macroscale voyage from the surface to the deep 

PNRA16_00103 [PI: M. Celussi] 
Attività: analisi genetica delle comunità microbiche marine. 
- PI: M. Celussi,2022] 
Attività: caratterizzazione genetica delle colture di fitoplancton al fine di 

 
- Interreg V A Italia-Croazia ShARed GOvernance of Sustainable fisheries 
and aquaculture activities as leverage to protect 
marine resources in the Adriatic Sea (ARGOS) - [PI: V. Tirelli, 2021-22] 
Attività: analisi di campioni di DNA ambientale (eDNA) per il 
monitoraggio dello zooplankton e della fauna ittica. 
- 
(E) [PI: A. Pallavicini, 2019-2021] 
Attività svolte: studio della biodiversità di eucarioti marini, con un focus 
potenziali patogeni, attraverso analisi di DNA metabarcoding e 
bioinformatiche. 
- Progetto europeo Horizon 2020 "CORE 1" della Graphene Flagship. [PI: 
M. Tretiach, 2014-2018] 
Attività: studio delle risposte di fotobionte lichenico a diversi stress 
ambientali come lo stress ossidativo, il disseccamento, one a 
nanomateriali (grafene) integrando dati genetici e fisiologici. La 
candidata ha svolto un periodo di studio nel gruppo di Ricerca di 
Fisiologia Molecolare dell'Università di Bonn (Germania). 
Gruppo di Genomica Strutturale - Fondazione E. Mach, San Michele 
all'Adige (TN) 
- 

 Velasco, 2011-2014] 
Attività: analisi di marcatori molecolari per il miglioramento genetico di 
piante da frutto. 
Gruppo di Ecologia Molecolare - Dipartimento di Biologia, Università di 
Firenze 
Ruolo: Tesista e Borsista 
Progetti: 
- "Identificazione di loci microsatelliti polimorfici da librerie genomiche 
arricchite di campioni genetici non invasivi" [PI: C. Ciofi, 

 
Attività: sviluppo di marcatori molecolari e della loro applicazione nella 
caratterizzazione di popolazioni naturali di 
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cetacei (Stenella coeruleoalba e Tursiops truncatus). 
-"Biodiversità" finanziato dalla Fondazione Ethoikos [PI: C. Ciofi, 2007-
2010]  
Attività: analisi di genetica di popolazione e di sviluppo di marcatori 
molecolari per specie terrestri e marine. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Nessun titolo dichiarato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Riferisce presentazioni orali a più di 10 congressi e presentazione come 
poster a 8 congressi.  

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

- Premio per la migliore pubblicaz
Association for Aerobiology, 2021 (Banchi et al., 2020) 
- Primo premio di merito come assegnista in campo ambientale, Dip. 
Scienze della Vita, Università di Trieste, 2019 
- ferta dalla Società 
Italiana di Lichenologia, 2016 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Non pertinente 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 
 
Giudizio collegiale: 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato 

 verbale 1: 
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La candidata presenta una tesi di dottorato attinente al SDD BIO/18. Riferisce una breve attività 
di docenza. Dal CV si evince che la candidata ha effettuato ricerche in istituti italiani e esteri per 
numerosi anni. Dal CV si evince che la candidata ha partecipato a più di due gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali e ha coordinato almeno uno di tali gruppi. Dal curriculum si evince che 
la candidata ha presentato il proprio lavoro a congressi nazionali e internazionali sotto forma di 
presentazione orale e di poster. 
Ha ricevuto, tra gli altri, un premio dalla International Association for Aerobiology per qualità di 

della Vita, e il premio Gaggi per un lavoro in ambito lichenologico.  
Presenta pubblicazioni in ambito metagenomico su riviste di buona qualità prevalentemente con 
primo nome, e generalmente congruenti con il settore. La produzione scientifica complessiva è 

alità e di norma pertinente con il SSD BIO/18. 
 
 
Candidato: Biscontin Alberto  
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato in Scienze e Biotecnologie. Curriculum in Genetica e biologia 
molecolare dello sviluppo  

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

- "Genetics 2" practicals for Molecular Biology students, University of 
Padova, Italy (A.A. 2018/19, 2015/16). 
- "Introduction to OMICS" practicals for Biotechnology students, 
University of Padova, Padova, Italy (A.A. 2020/21, 2019/20, 2017/18, 
2016/17, 2015/16, 2013/14, 2012/13, 2011/12). 
- "Genetics 1 and genetic engineering" practicals for Molecular Biology 
students, University of Padova, Padova, Italy (A.A. 2021/2022, 
2020/2021, 2019/20, 2018/19, 2017/18). 
- f 
Padova, Padova, Italy (A.A. 2020/2021). 
- "Functional Genomics" practicals for Industrial Biotechnology students, 
University of Padova, Padova Italy (A.A. 2012/13). 
- "Genetic Engineering" practicals for Molecular Biology students, 
University of Padova, Padova, Italy (A.A. 2009/10). 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

2020-2022 Postdoctoral Fellow, Sleep and Rhythms in Medicine 
laboratory, Department of Medicine, University of Padova, Padova, Italy 
2018-2020 Postdoctoral Fellow, Principal Investigator for the project 

 of the circadian clock in the Antarctic krill 
 Chronobiology laboratory, Dept. 

of Biology, University of Padova, Padova, Italy 
2014-2017 Postdoctoral Fellow, Institut für Medizinische Immunologie, 
Charité-Universitätsmedizin Berlin, Berlin, Germany 
2012-2014 Postdoctoral Fellow, Neurogenetics and Chronobiology 
laboratory, Dept. of Biology, University of Padova, Padova, Italy 
2008 Research Fellowship, C.R.I.B.I. (Interdipartimental Center of 
Biotechnology Research and Innovation), University of Padova, Padova, 
Italy 

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze Non pertinente 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  Non pertinente 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

Coordinamento: 
PNRA16_00225 Programma Nazionale di Ricerche in Antartide 
115.400 Euro January 2018 - December 2020 

 Role in the Project: Coordinator / Principal Investigator 
Partecipazione: 
International Antarctic research program "PolarTime" 
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Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Nessun titolo dichiarato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Elenca 8 interventi come relatore a congressi nazionali o internazionali e 
più di 10 presentazioni in forma di poster. 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

2019 Real-time PCR Award f
Technology to scientific discovery 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Non pertinente 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 
Giudizio collegiale: 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato 

 verbale 1: 
 
Dal CV si evince che il candidato ha un dottorato in Genetica e biologia molecolare dello sviluppo. 
Il candidato riferisce una vasta attività didattica. Dal CV e dai certificati allegati si evince che il 
candidato possiede ampia esperienza di ricerca in qualificati istituti italiani e stranieri.  Oltre ad 
aver partecipato a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, il candidato è stato coordinatore 
di un gruppo di ricerca nazionale per il programma nazionale di ricerca in Antartide. Il candidato 
ha presentato il suo lavoro a numerosi congressi nazionali e internazionali, in forma di 
presentazione orale e in forma di poster. Il candidato ha ricevuto un premio in riconoscimento 

zazione delle tecniche di RT-PCR. 
Le pubblicazioni presentate sono inerenti allo studio dei ritmi circadiani in vari organismi, sono 
pertinenti con il SSD BIO/18. Il candidato è primo o corresponding author in più della metà dei 
lavori. La produzione scientifica totale è buona e consistente con il SSD BIO/18. 
 
 
 
Candidato: Caruso Immacolata  
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
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Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

Dottorato di Ricerca in Scienze delle Risorse ambientali 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero Nessun titolo dichiarato 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

- 01/02/2013 al 31/07/2013, Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria,  
CNR Milano, progetto Ve.Li.Ca  Da antiche colture materiali e prodotti 
per il futuro. Sviluppo e Realizzazione di programmi di R&S nei settori 
Energia e Ambiente, Agroalimentare, Salute e Manifatturiero  
- 15/04/2011 al 14/07/2012, Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria, 
CNR Milano, Progetto PORG (Plant Oil Research Group), progetto 

ovative per lo sviluppo sostenibile 
 

 
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze Non pertinente 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  

Non pertinente 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

Nessun titolo dichiarato 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Nessun titolo dichiarato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Nessun titolo dichiarato 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

Nessun titolo dichiarato 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Non pertinente 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 
Giudizio collegiale: 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato 

 
 
Dal CV si evince che la candidata ha un dottorato in Scienze delle Risorse Ambientali, indirizzo 
Nutrizione sostenibile delle Piante. Non riferisce precedente attività didattica. Dal curriculum si 
evince una buona consistenza di attività di formazione presso istituti italiani, parzialmente 
pertinente al SSD BIO/18. La candidata non riferisce partecipazioni come relatrice a convegni o 
congressi. 
Presenta 6 pubblicazioni valutabili, pertinenti con il settore, di qualità medio-bassa. 
delle pubblicazioni presentate è tuttavia difforme da quanto indicato nella domanda e allegato 
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alla stessa
pubblicazioni possedute. Tra le pubblicazioni presentate dalla candidata due non sono valutabili 
in quanto i file pdf corrispondenti non contengono la pubblicazione stessa. La produzione 
scientifica complessiva è 
si nota quindi una certa discontinuità.  
 
 
 
Candidato: Ruocco Miriam  
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

Titolo di Doctor of Philosophy conseguito presso The Open University 
(Regno Unito), con tesi dal titolo: "Unravelling the complexity of the 
molecular and physiological response to environmental change in 
seagrasses" 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero Nessun titolo dichiarato 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

Sep 2013  Apr 2015 PreDoc Research Fellow (Borsa per attività di 
ricerca) Centre of Marine Sciences (CCMAR) - University of Algarve, Faro 
(Portugal) Project: HighGrass - "High-CO2 effects on seagrass 
photosynthetic ecophysiology" (PTDC/MAR-EST/3687/2012) funded by 
the Portuguese Foundation for Science and Technology (FCT). 
Dec 2018  Jul 2019 PostDoc Research Fellow (Borsa per attività di 
ricerca), Stazione Zoologica Anton Dohrn, Naples (Italy) 
16 Feb 2020  16 Feb 2021 PostDoc Research Fellow (Assegno di ricerca 
1/2020) Stazione Zoologica Anton Dohrn, Naples (Italy) 
1 Mar 2021  oggi PostDoc Research Fellow (Assegno di ricerca 1/2021) 
Stazione Zoologica Anton Dohrn, Naples (Italy) 

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze Non pertinente 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  Non pertinente 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

1. Project: HighGrass - "High-CO2 effects on seagrass photosynthetic 
ecophysiology" funded by Portuguese Foundation for Science and 
Technology (FCT) (Participation as research fellow) 
2. Project: SEAStress - "Application of molecular tools for detecting early 
signals of stress in Israeli and Italian seagrass species" funded by Italian 
Ministry of Foreign Affairs and International Cooperation/Israeli Ministry 
of Science and Technology (Participation as PhD student) 
3. Project: CircaGrass - "Adaptation of the seagrass circadian clock to 
latitudes" funded by the ASSEMBLE Plus Transnational Access program 
(Co-applicant of the project) 
4. Project: MARINE HAZARD (PON03PE_00203) - 

di conta
research fellow). 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Nessun titolo dichiarato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Riferisce 4 interventi come relatrice a congressi e più di 10 partecipazioni 
con poster 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

- S.I.B.M. Award at the 4th Mediterranean Seagrass Workshop (18-22 
May 2015, Oristano, Italy) 
- 
Nazionale delle Scienze detta dei XL and Stazione Zoologica Anton Dohrn 
for Italian young researchers (<35 years old)  

ignatures of clonal 
integration in Posidonia oceanica under chronic light shortage. Journal 
of Ecology 109(1): 294-  
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Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Non pertinente 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 
Giudizio collegiale: 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato 

rbale 1: 
 
La candidata ha conseguito un dottorato congiunto Italia/UK. La tematica è attinente con il SSD 
BIO/18. 
Dal CV si evince che la candidata ha una vasta esperienza di ricerca in istituti italiani e esteri. Si 
evince altresì la partecipazione a quattro gruppi di ricerca nazionali e internazionali. La candidata 
riferisce partecipazione a numerosi congressi in qualità di relatrice, con quattro presentazioni 
orali e più di dieci presentazioni in forma di poster. La candidata ha ricevuto almeno due 
riconoscimenti per attività di ricerca. 
Presenta un totale di 12 pubblicazioni, quasi tutte con primo nome, con buona collocazione 
editoriale, e buona pertinenza con il SSD BIO/18. La produzione scientifica complessiva è molto 
buona e pertinente con il SDD BIO/18. 
 
Candidato: Schwope Rachel Marie 
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori 
interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'estero 

PhD in Molecular Genetics and Genomics with the 
Chromo/Chromoshadow domains in Pdd1, a protein required for 
programmed DNA  
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Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Riferisce le seguenti attività didattiche: 
- 

 Analysis and Bioinformatics') e al 
laboratorio da distanza al livello università (Università degli Studi di 
Udine, corso Genetica Speciale e Bioinformatica) usando la piattaforma 
sul web 'Galaxy'. 
- 

 Analysis and Bioinformatics') e al 
laboratorio al livello università (Università degli Studi di Udine, corso 
Genetica Speciale e Bioinformatica) 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

[31/10/2020  Attuale ], Ricercatrice, Istituto di Genomica Applicata, 
Udine 
[03/03/2014  30/10/2020 ] Assegnista di Ricerca, Università degli Studi 
di Udine, Dipartimento di Scienze AgroAlimentari, Ambientali e Animal  

Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori 
concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze Non pertinente 

Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista  Non pertinente 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi Nessun titolo dichiarato 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Nessun titolo dichiarato 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Due interventi come relatrice e una come poster presentation 
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca Nessun titolo dichiarato 

Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board 
internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Non pertinente 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 
Giudizio collegiale: 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum, sulle pubblicazioni presentate 
dal candidato 

llegato 1 al verbale 1: 
 
La candidata ha conseguito un dottorato negli Stati uniti. Il dottorato è attinente al SSD BIO/18. 
La candidata riferisce una seppur limitata attività di supporto alla didattica. La candidata riferisce 
una prolungata esperienza di formazione e ricerca presso qualificati istituti nazionali e esteri. Ha 
presentato il proprio lavoro con due presentazioni orali e un poster a convegni nazionali o 
internazionali. cazioni 
presentate è tuttavia difforme da quanto indicato nella domanda e allegato alla stessa, in quanto 
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. Tra le pubblicazioni presentate, tre non 
sono valutabili: due di esse in quanto sono presentazioni orali, e una in quanto è una 
presentazione in formato poster. Le tre pubblicazioni in oggetto sono inoltre prive di data di 
pubblicazione e autori. La produzione scientifica totale è limitata numericamente, ma di buona 
qualità e attinente al SSD BIO/18. 

Prof. Silvia Ghirotto Presidente

Prof. Antonella RussoComponente

Prof. Fabio Marroni Segretario
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ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa

Candidato: Banchi Elisa

Giudizio comparativo: Considerando il livello e la quantità di titoli e pubblicazioni posseduti, e come si evince 
dal giudizio collegiale sopra riportato, la candidata si colloca in posizione preminente insieme ai candidati 
Biscontin e Ruocco.

Candidato: Biscontin Alberto

Giudizio comparativo: Considerando il livello e la quantità di titoli e pubblicazioni posseduti, e come si evince 
dal giudizio collegiale sopra riportato, il candidato si colloca in posizione preminente insieme ai candidati 
Banchi e Ruocco.

Candidato: Caruso Immacolata

Giudizio comparativo: nonostante la candidata abbia una discreta esperienza scientifica, il suo impatto 
scientifico è minore rispetto a quello dei candidati Banchi, Biscontin e Ruocco.

Candidato: Ruocco Miriam

Giudizio comparativo: Considerando il livello e la quantità di titoli e pubblicazioni posseduti, e come si evince 
dal giudizio collegiale sopra riportato, il candidato si colloca in posizione preminente insieme ai candidati 
Banchi e Biscontin.

Candidato: Schwope Rachel Marie

Giudizio comparativo: nonostante la candidata abbia una discreta esperienza scientifica, il suo impatto 
scientifico è minore rispetto a quello dei candidati Banchi, Biscontin e Ruocco.

Prof. Silvia Ghirotto Presidente

Prof. Antonella RussoComponente

Prof. Fabio Marroni Segretario


















